



Odnowiona kapliczka przy Gibałówce



Zakończyła się renowacja kapliczki pw. Chrystusa Nazareńskiego stojącej na terenie prywatnej posesji przy ulicy Gibałówka w Mokrzychach. To kolejny, trzeci już tego typu obiekt, na którego odnowę Gmina Brzesko pozyskała dofinansowanie w ramach konkursu „Kapliczki Małopolski 2023”.

Dotacja na renowację figury Chrystusa Nazareńskiego Wykupionego, pozyskana od Zarządu Województwa Małopolskiego, wyniosła 20 500 złotych. Całkowity koszt zadania to 40 tysięcy złotych, z czego 19 500 zł to środki własne gminy Brzesko.

Konserwacji poddana została kryta metalowym zadaszeniem kamienna kapliczka słupowa przedstawiająca płaskorzeźbiony, jednokondygnacyjny postument z wieńczącą go postacią Chrystusa Nazareńskiego. Postawiona została w 1863 roku, a jej fundatorami byli Stanisław i Apolonia Gibałowie, o czym świadczy napis na frontowej ścianie cokołu. Oprócz figury Chrystusa kapliczka zawiera płaskorzeźby św. Jana, św. Salomei i Matki Boskiej Bolesnej. Autor kapliczki pozostaje nieznany, jednak po sposobie wykonania można

przyjąć, że twórcą mógł być jeden z lokalnych artystów ludowych.

Figura wymagała pilnej renowacji. Między innymi stwierdzono, że sam fundament uległ częściowemu osłabieniu w wyniku błędów popełnionych już na etapie budowy kapliczki. W efekcie cała konstrukcja była mało stabilna. Sporo szkód wywołały też niezgodne ze sztuką próby odnawiania kapliczki. Nakładane co jakiś czas kolejne warstwy farby olejnej sprzyjały szkodliwemu działaniu wody, pary wodnej i soli. Dolne partie obiektu wskutek działania wilgoci zostały porośnięte licznymi koloniami glonów i mikroorganizmów. W złym stanie znajdowały się także zadaszenie i ogrodzenie figurki.

Wszystkie czynności konserwatorskie zostały wykonywane przez wykwalifikowanych pracowników, pozostających pod stałym nadzorem osób mających odpowiednie uprawnienia w dziedzinie konserwacji obiektów zabytkowych.

Kapliczka pw. Chrystusa Nazareńskiego Wykupionego symbolizuje zarówno wiarę fundatorów w sens cierpienia dla bliźnich jak i prośbę o ochronę, skierowaną do świętych Jana i Salomei oraz Matki Boskiej Bolesnej. Obiekt ma niepodważalne wartości artystyczne. Stanowi przykład prowincjonalnej małej architektury sakralnej o charakterze barokowym. Istotne są także jej walory krajobrazowe, kulturowe i historyczne, które w połączeniu tworzą materialne świadectwo gminy Brzesko.

Przypominamy, że tuż przed końcem maja zakończyły się renowacyjne prace przy dwóch innych zabytkowych kapliczkach – figurze Chrystusa Nazareńskiego w Szczepanowie oraz figurze Matki Boskiej z Dzieciątkiem Jezus w Mokrzych. Łączny koszt ich odnowy wyniósł około 50 tysięcy złotych, przy dofinansowaniu z programu „Kapliczki Małopolski 2023” w wysokości 32 451 złotych.

Wartość wszystkich tych trzech zadań wynosi zatem około 90 tysięcy złotych, a pozyskane dofinansowanie – 52 951 zł. Wkład własny gminy Brzesko wynosi blisko 40 tysięcy.

Źródło: <https://www.brzesko.pl/aktualnosc/86970,odnowiona-kapliczka-przy-gibalowce>

Data wydruku: 2024-12-23 04:00:11